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Oficio GYAC n°: 105/2024

K
i
}5 De: Alexandre Campos
Vice-Presidente da Camara municipal de Itauna
Para: Nesvalcir Gongalves Silva Junior
o D.D. Presidente da Cémara Municipal de Itavina
Excelentissimo Seﬁhﬂor‘:Nesvalcir', j-'
Sirvo-me do resente para sollcxtar a com ra de passagem aérea para Brasilia
P P P passag p
sendo a ida e volta para o dla ]3/ 11/2024 o intuito de. cumprlr agenda no Gabinete do
Vice-Presidente do Brasil, senhor Geraido Alckmin, e no Gabmete do Debutado Federal,
senhor Newton Cardoso J umor.;As reunides terfo como pauta as demandas de tatna.
Diante do exposto, aguardamos as providéncias cabiveis. Em tempo renovo votos de
i estima e consideragdo. '
i
4 .
%{ Atenciosamente,
: Itatina, 11 de novembro de 2024.
! . Assinado de forma digital
o AS N ALEXANDRE MAGNO o
v i e ALEUOONE NAGHD e e
! @ ) ! U CAMPOS: 115859876 CAMPOSH585987697
7?“ N 97 - Dados: 3024.11.11
| (‘v’f VWEALLA~ Alexandre Canhf{bs

b o
(D ”\f\}l‘b& %ﬁf’i‘ | | Vice-presidente do Poder Legislativo

1] 4d] Q04

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA "
ESTADO DE MINAS GERAIS

ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

I- DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N° 55/2024
[tatna, 11 de novembro de 2024.

Oficio
Rito: Lei Federal 14.133/2021
DE: Lilian Mara de Almeida
Gerente Institucional
PARA: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira

Prezada Gerente,

Solicito que seja realizada. a co‘mg’n’a de
vereador Alexandre Campos, voo sem escalas. ,
IDA: Conﬁns/Brasma salda 13/11/24 a pamr das 06h

VOLTA: Brasxha/Conﬁns saida 13/1 1/2024 a partlr das 1%h
Somente com bagagem ‘de médo..

passagens aéreas para ida e volta do

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

Agenda no gabinete . do ‘Vice-Presidente do Brasﬂ senhor Geraldo Alckim € no
‘gabinete do Deputado Federal Newton Cardoso Jumor -As reunides terdo como pauta as
demandas de Itaina/MG. -

3. FUNDAMENTACAO LEGAL:
A aquisi¢go objeto deste Termo de Referenma estd embasada na Lei Federal n°.
14.133/21 e suas alteragdes ¢ demais normas pertinentes.

4. DA DESCRICAO E ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:
Passagens aéreas para ida e volta do vereador Alexandre Campos. voo sem escalas.

IDA: Confins/Brasilia saida 13/11/24 a partir das 06h.

VOLTA: Brasilia/Confins saida 13/11/2024 a partir das 15h
Somente com bagagem de mao.

5. A proposta sera analisada pelo MENOR PRECO GLOBAL

6. Dotacdo Orcamentiria: 33903300000 PASSAGENS E DESPESA COM
LOCOMOCAO.

Atenciosamente, \Q@
Lilian Mara‘de Almeida

Gerente Institucional

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA “.
ESTADO DE MINAS GERAIS %

[TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA
Rito : Lei Federal 14.133/2021

1. DO OBJETO:

1.1 A presente contratagdo tem por objeto contratagdo de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino a Brasilia/DF
ida e volta, para a Camara Municipal de Itauna, conforme solicitagdo do vereador Sr°
vereador Alexandre Campos, estabelecido neste termo de referéncia.

2. DA JUSTIFICATIVA:

Agenda no gabinete do Vice-Presidente do Brasil, senhor Geraldo Alckim e no gabinete
do Deputado Federal Newton Cardoso Junior. As reunides terdo como pauta as demandas
de Itatina/MG.

3. QUANTIDADE DE PASAGENS AEREAS E DESTINO:

3.1. A empresa contratada devera fomecer os bilhetes de passagens acreas, para destino
previamente determinado pela Cémara ‘Municipal em Ambito nacional. Os bilhetes
deverdo conter, além do valor da tarifa da empresa de transporte aéreo, o valor da taxa de
embarque. S L LT

Preco

DESTINO/DATA/HORARIO | QTDE | "% |Preco total
O ] S |umitirie

Compra de passagens aéreas para ida |
¢ volta do vereador Alexandre" "

Campos, voo sem escalas

IDA: Confins/Brasilia saida 13/11 /24 S Py
a partir das O6h. AR B

VOLTA: Brasilia/Confins saida
13/11/2024 a partir das 19h
Somente com bagagem de méo.

4. DO LOCAL DA ENTREGA:
4.1 Os bilhetes, deverfio ser entregue na Camara Municipal de Itauna, situada na rua
Getulio Vargas, n° 800, Centro, Itaina, Minas Gerais, devendo ser previamente agendada

utilizando como forma de comunicago oficial o e-mail: compras@cmitauna.mg. gov.br
e/ou telefone (37) 3249-2066.

5. RECEBIMENTO DOS BILHETES:

5.1 Os bilhestes deverdio ser entregues temporariamente, de uma sé vez, na sede da
Camara Municipal de Itatina/MG, para setor Administrativo e financeiro.

5.2 O prazo para a entrega dos bilhetes ser no dia 12/11/24 as 16h.

Av. Getilio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
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ITAUNA
CAMARA MUNICIPAL | R . . . '
5.3 Caso os servicos ndo sejam compativeis com as especificagdes deste Termo e das

propostas, a licitante vencedora devera proceder a substituigdo imediatamente.
5.4 A aceitacdo do objeto desta licitagdo somente serd efetivada apos confirmagéo da
emissio do voucher conforme descrito no termo de referéncia.

ESTADO DE MINAS GER

6. DAS OBRIGAC()ES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR:

6.1 O FORNECEDOR, além do fornecimento dos servigos obriga-se a:

62 Tornecer dentro do prazo mencionado as passagens aereas € 10S horarios
estabelecidos pela CAMARA; :

6.3 Entregar o servigo acompanhado de Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletronica -
DANFE;

6.4 Ressarcir os eventuais prejuizos causados a Camara Municipal e/ou a terceiros,
provocados por ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes
assumidas;

6.5 A empresa licitante devera disponibilizar uma central de atendimento para
encaminhamento de abertura de chamados ou reclamagdes;

6.6 Emitir comunicado a contratante quando da falha na prestag@o de servigo por vontade
alheia da contratada. b

6.7 Reparar, corrigir ou substituir; as suas expensas, no todo ou em parte, 0 objeto deste
Termo de Referéncia, em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes
da execucdo; '
6.8 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & Administragdo ou a tercelros,
decorrentes de sua culpa, ou dolo na-execucio do contrato, néo excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento do (6rgdo ou entidade);

6.9 Solucionar os problemas gue venham & surgir, relacionados com reservas de
passagens, tarifas de embarque e quaisquer outras logisticas de embarque, em aeroportos
no Brasil; s S e : £

6.10 Nio transferir a outrem, no-todo ou em parte, 08 servigos avengados, sem prévia €
expressa anuéncia do contratante, . . <

6.11 Para a Nota Fiscal deverd ser observado o disposto na Instrugéo Normativa RFB n°
2.145. de 26 de junho de 2023, que estabelece & obrigatoriedade de os Municipios reterem
o referido imposto nos pagamentos a pessoas juridicas pelo fornecimento de bens ou
prestacdo de servigos em geral, ficando isentas as empresas optantes pelos SIMPLES

NACIONAL E MEI devendo, nesse caso, a nota fiscal indicar essa qualidade.

7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:
7.1 Exercer a fiscalizag@o dos servigos por técnicos designados;

7.2 Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, até o quinto dia apds
o recebimento definitivo, através de Ordem Bancaria ou cheque, mediante apresentagio
da respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada.

7.3 Rejeitar no todo ou em parte, 0 servigo em desacordo com as exigéncias deste Termo
de Referéncia.

8. DA DOTACAO ORCAMENTARIA: :
3 133903300000 PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOGCAO.

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS_ %

.
AMAR M PROPOSTA COMERCIAL:
9.1 A proposta devera ser entregue através de orgamento proprio do fornecedor, em papel

timbrado, contendo marca e fotos do produto , diretamente na Secretaria Administrativa
¢ Financeira da CAmara Municipal, sediada na rua Getulio Vargas, n° 800, Centro, Itauna,
Minas Gerais CEP 35680-037, ou poderd também ser enviada via email, desde que
contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e email de

contato e assinado pelo responsavel.

o
i ‘;’1 g
Andr Santos Silva

Gerente Admiinistrativa e Financeira

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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Assunto  COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Marcelomsviagens <marcelomsviagens@gmail.com>
Data 12/11/2024 09:01

Prioridade  Mais alta

o« 02 - TERMO DE REFERENCIA PASSAGENS AEREAS 2024 - VereadorAlexandre.docx(~18 KB)

Prezado (a),!

Solicitacdo cotacdolpesquisa de precos para realizar a contratagéo de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino a Brasilia/DF ida e volta, para
a Camara Municipal de Itatina, conforme solicitagéo do vereador Sr° vereador Alexandre Campos,
estabelecido no termo de referéncia em anexo.

OBS: Estamos abrindo um prazo limite para o recebimento da cotagéo até as 10hs, do dia de hoje,
12/11/2024, terca-feira.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de
B0 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e
Financeira da Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, ltatina, Minas Gerais,
CEP: 35680-037 ou podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa,
como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

Atenciosamente,

Luiza Gomes.

i Silvio José Vilaga
i ) Compras / Licitaggo

3 Cémara Municipal de fatna
ITAUNA Het i

b {37) 3249-2066

2

By B Ay SR GG



Assunto COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Nortsul01 <nortsul01@gmail.com>
Data 12/11/2024 09:01

Priridade . Mais alta

¢ 02 - TERMO DE REFERENCIA PASSAGENS AEREAS 2024 - VereadorAlexandre.docx(~18 KB)

Prezado (a),!

Solicitagao cotagio/pesquisa de pregos para realizar a contratagéo de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino a Brasilia/DF ida e volta, para

a Camara Municipal de Itatina, conforme solicitagdo do vereador Sr® vereador Alexandre Campos,
estabelecido no termo de referéncia em anexo.

OBS: Estamos abrindo um prazo limite para o recebimento da cotacdo até as 10hs, do dia de hoje,
12/11/2024, terca-feira.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de
B0 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e

— Financeira da Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n°® 800, Centro, ltaina, Minas Gerais,
CEP: 35680-037 ou podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa,
como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

Atenciosamente,

Luiza Gomes.

Setor de Compras

Camara Municipal de Itatina

l A UN A (37)3249-2088

--------



Assuntc  COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Kabanaturismo <kabanaturismo@gmail.com>
Data 12/11/2024 09:02

Prioridade -~ Mais alta

s 02 - TERMO DE REFERENCIA PASSAGENS AEREAS 2024 - VereadorAlexandre.docx(~18 KB)

Prezado (a),!

Solicitagcdo cotacdo/pesquisa de precos para realizar a contratacdo de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino & Brasilia/DF ida e volta, para
a Camara Municipal de ltatina, conforme solicitagdo do vereador Sr° vereador Alexandre Campos,
estabelecido no termo de referéncia em anexo.

OBS: Estamos abrindo um prazo limite para o recebimento da cotacdo até as 10hs, do dia de hoje,
12/11/2024, terga-feira.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de
60 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e

- Financeira da Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, ltaina, Minas Gerais,
CEP: 35680-037 ou podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa,
como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

Atenciosamente,

Luiza Gomes.

Setor de Compras

Cémara Municipal de itadna

IQ A U N A {37)3249-2088
C

AMARA MUNICIBAL
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CAMARA MUNICIPAL

Oficio GVAC n°: 106/2024

De: Alexandre Campos
Vice-Presidente da Camara municipal de Itaina

Para: Nesvalcir Gongalves Silva Junior
D.D. Presidente da Cdmara Municipal de Itavina

Excelentissimo Sevﬁhbf Nesvalt;if, L
Sirvo-me do presente para solicitar a compra de passagem aérea para Brasilia,
sendo a ida no dia 13/11/2024, por volta d,ev«-6h20 e volta no dia 14/11/2024, por volta de 10h,
no intuito de cumprir agenda ‘r‘xkc‘_)‘kGabin'éte do. Vice-Presidente do Brasil, senhor Geraldo
Alckmin, e no Gabinete do Debutado Féderal, senhor Newton Cardoso Jinior. As reunides

terdo como pauta as demandas de Itaina. Vale salientar que essa alteragio da data tratada no

oficio GVAC n.° 105/2024 se d4 devido a disponibilidades de compra de passagens.

Diante do exposto, aguardamos. as-providéncias cabiveis. Em tempo renovo votos de

estima e consideragdo.
Atenciosamente,

[tatina, 12 de novembro de 2024.

; “Assinado de forma
ALEXANDRE * digital por ALEXANDRE
MAGNO MARTONI. maGNO MARTONI

DEBIQUE * "DEBIQUE
CAMPOS:1158508 . CAMPOS: 11585987697
7697 & Dados: 2024.11.12

‘Alexand réCufipos
Vice-presidente do Poder Legislativo

Av, Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA"

ESTADO DE MINAS GERAIS &

TERMO DE REFERENCIA
Rito : Lei Federal 14.133/2021

1. DO OBJETO:

1.1 A presente contratagdo tem por objeto contratagdo de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino a
Brasilia/DF ida e volta, para a Cimara Municipal de Itatina, conforme solicitagdo do
vereador St° vereador Alexandre Campos, estabelecido neste termo de referéncia.

2. DA JUSTIFICATIVA:

Agenda no gabinete do Vice-Presidente do Brasil, senhor Geraldo Alckim e no
gabinete do Deputado Federal Newton Cardoso Junior. As reunides terdo como pauta as
demandas de Itaina/MG.

3. QUANTIDADE DE PASSAGENS AEREAS E DESTINO:

3.1. A empresa contratada devera fornecer os bilhetes de passagens acreas, para destino
previamente determinado pela Camara Municipal em &mbito nacional. Os bilhetes
deverio conter, além do valor da tarifa da empresa de transporte aéreo, o valor da taxa
de embarque. R

Prego

DESTINO/DATA/HORARIO | QTDE | 160, Prego fotal
e Al . junifario

Compra de passagens aéreas para ida | ©
¢ volta do vereador Alexandre

Campos. voo sem escalas .

IDA: Confins/Brasilia saida 13/ 11/24 | 01
a partir das 06h. ‘ i
VOLTA: Brasilia/Confins saida
14/11/2024 a partir das 08h

Somente com bagagem de mao.

4. DO LOCAL DA ENTREGA:

4.1 Os bilhetes, deverfio ser entregue na CAmara Municipal de Itauna, situada na rua
Getulio Vargas, n° 800, Centro, Itatna, Minas Gerais, devendo ser previamente
agendada  utilizando como forma de comunicagdio oficial o e-mail:
compras@cmitauna.mg. gov.br e/ou telefone (37) 3249-2066.

5. RECEBIMENTO DOS BILHETES:

5.1 ‘Os bilhetes deverfio ser entregues temporariamente, de uma sé vez, na sede da
Camara Municipal de Itaina/MG, para setor Administrativo ¢ financeiro.
5.2 O prazo para a entrega dos bilhetes serd no dia 12/11/24 as 16h.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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T A laLo Acﬁante vencedora devera proceder a substitui¢do imediatamente. »
CAMARASMUNIGIE a0 do objeto desta licitagio somente sera efetivada apés conﬁrmagaoda

S >0

ESTADQ.DE MINAS.GERAIS- -

emissdo do voucher conforme descrito no termo de referéncia.

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORN ECEDOR:

6.1 O FORNECEDOR, além do fornecimento dos servigos obriga-se a:

6.2 Fornecer dentro do prazo mencionado as passagens aéreas € nos horarios
estabelecidos pela CAMARA

6.3 Entregar o servico acompanhado de Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletronica -
DANFE;

6.4 Ressarcir os eventuais prejuizos causados a Cimara Municipal e/ou a terceiros,
provocados por ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugfo das obrigacdes
assumidas;

6.5 A empresa licitante deverd disponibilizar uma central de atendimento para
encaminhamento de abertura de chamados ou reclamacdes;

6.6 Emitir comunicado a contratante quando da falha na prestagdo de servigo por
vontade alheia da contratada. -

6.7 Reparar, corrigir ou substituir, as suas expensas no todo ou em parte, 0 objeto deste
Termo de Referéncia, em que se Ve ﬁcarem wcms “defeitos ou incorregdes resultantes
da execugio; o

6.8 Responsabilizar-se pelos danos causados dlretamente a4 Administragdo ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo'na execugao ‘do contrato, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabﬂld’ c.a ﬁscahzag:ao ou o acompanhamento do (6rgdo ou
entidade); e
6.9 Solucionar o0s problemas que venham a ‘surgir, relacmnados com reservas de
passagens, tarifas de embarque e qualsquer outras loglstlcas de embarque, em
aeroportos no Brasil; A

6.10 Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, 08 servu;os avencados, sem prévia e
expressa anuéncia do contratante

6.11 Para a Nota Fiscal deverd ser observado 0 dlSpOStO na Instrucio Normativa RFB n°

2.145, de 26 de junho de 2023, que estabelcce a obrigatoriedade de os Municipios
reterem o referido imposto nos pagamentos__a_pessoas juridicas pelo fornecimento de
bens ou prestagdo de servigos em geral, ficando isentas as empresas optantes pelos
SIMPLES NACIONAL E MEI, devendo, nesse caso, a nota fiscal indicar essa
qualidade.

7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:
7.1 Exercer a fiscalizacdo dos servigos por técnicos designados;

7.2 Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, até o quinto dia apds
o recebimento definitivo, através de Ordem Bancéria ou cheque, mediante apresentagéo
da respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada.

7.3 Rejeitar no todo ou em parte, o servico em desacordo com as exigéncias deste
Termo de Referéncia.

8. DA DOTACAO ORCAMENTARIA
8.133903300000 PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOCAO.

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL L%

ESTADO DE MINAS GERAIS

9. DA PROPOSTA COMERCIAL:

9.1 A proposta devera ser entregue através de orgamento proprio do fornecedor, em
papel timbrado, contendo marca e fotos do produto , diretamente na Secretaria
Administrativa e Financeira da Cimara Municipal, sediada na rua Getulio Vargas, n°
800, Centro, Itatina, Minas Gerais CEP 35680-037, ou podera também ser enviada via
email, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego completo,
telefone e email de contato e assinado pelo responsavel.

ndrespa Santos Silva
ninistrativa e Financeira

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



Assunto  COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Marcelomsviagens <marcelomsviagens@gmail.com>
Data 12/11/2024 10:09

Prioridade  Mais alta

o 02 - TERMO DE REFERENCIA PASSAGENS AEREAS 2024 - VereadorAlexandre.docx(~13 KB)

Prezado!

Informo que houve uma alteragdo no voo de retorno. Em anexo, encaminho o Termo de Referéncia para sua
analise.

Estamos abrindo um prazo para o recebimento das cotacOes até as 11hs do dia de hoje, 12/11/2024, terca- feira.
Atenciosamente,

Luiza Gomes,

Setorde Compras

Camara Municipal de Itatina

i T(A SN A (37) 3249-2088

CAMARS MUNICIFAL




Assunto COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Kabanaturismo <kabanaturismo@gmail.com>
Data 12/11/2024 10:09

Prioridade  Mais alta

« 02 - TERMO DE REFERENCIA PASSAGENS AEREAS 2024 - VereadorAlexandre.docx(~13 KB)

Prezado!

Informo que houve uma altera¢do no voo de retorng. Em anexo, encaminho o Termo de Referéncia para sua
anélise.

Estamos abrindo um prazo para o recebimento das cotagbes até as 11hs do dia de hoje, 12/11/2024, terga- feira.
Atenciosamente,

Luiza Gomes.

Setor de Compras

Camara Municipal de tatna

(37) 3249-2088

~



Assunto COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Nortsul01 <nortsul01@gmail.com>
Data 12/11/2024 10:10

Prioridade  Mais alta

s 02 - TERMO DE REFERENCIA PASSAGENS AEREAS 2024 - VereadorAlexandre.docx(~13 KB)

Prezado!

Informo que houve uma alteracdo no voo de retorno. Em anexo, encaminho o Termo de Referéncia para sua
analise.

Estamos abrindo um prazo para o recebimento das cotagBes até as 11hs do dia de hoje, 12/11/2024, terca- feira.
Atenciosamente,

Luiza Gomes.

Setor de Compras

7> 72 camara Municipal de tatina

,{ TA U N A {37)3249-2088

CAMARA MUNICIBEAL



Assunto  Re: COTACAO/PESQUISA DE PRECO
De MS VIAGENS E TURISMO <marcelomsviagens@gmail.com>

Para Setor de Cbmpras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Data 12/11/2024 10:19

Bom dia . Segue nova cotacdo



Marcelo Souza

MSV

ISmo
-0141

iagens e Tur
Contato (37)99157



Em ter., 12 de nov. de 2024 as 10:09, Setor de Compras <compras@cmitauna.mg,gov.br> escrev 4

Prezado!

¢ Informo gue houve uma alteragdo no voo de retorno. Em anexo, encaminho o Termo de Referérit'fi_ya%\ga
. analise. bl

_ Estamos abrindo um prazo para o recebimento das cotagdes até 4s 11hs do dia de hoje, 12/11/2024, terca-
feira. '

- Atenciosamente,
- Luiza Gomes.

P

Setor de Compras

Camara Municipal de Itadna

l TA U N A (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA ~

ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PREGOS SIMPLES
Dispensa N° 000049/2024 - 12/11/2024 - Processo N° 000055/2024

tem Lote Caédigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
00001 00000383 |PASSAGEM AEREA IDA E VOLTA CONFINS/BRASILIA ADULTO UND 1 5.931,330 5.931,33

5.931,33

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina ¥ MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERIS@&

VENCEDORES DE PREGOS SIMPLES

Dispensa N° 00004912024 -12/11/2024 - Processo N° 000055/2024

Vencedor MARCELO MESSIAS DE SOUZA
CNPJ 28.152.701/0001-65
Enderego RUA ARISTEU GONCALVES, 102 - TRES MARIAS - ITAUNA - MG - CEP: 35680576
Contato 3799157014
ftem | Lote Cadigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total
00001 00000383 -~ PASSAGEM AEREA IDA E VOLTA CONFINSISRASILIA ADULTC' B UND 1 4.890,000 4.990,00

Total do Fornecedor: 4.990,00
Total Geral: 4.990,00

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltaﬁna1/ MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

ESTADO DE MINAS GERAIS . ~

[TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

ORDENAGAO DE DESPESA

ltatina/MG, 12 de novembro de 2024

Ao
Departamento de Contabilidade

i~ Processo N° 000055/2024

Em atendimento aos termos da Lei Federal n° . 14.133/2021 e Lei Complementar n° . 101/2000,
solicito a V. As. Informar se existe adequacéo orcamentaria financeira com a Lei Orgamentaria
anual do exercicio de 2024 e compatibilidade com o plano plurianual e lei de diretrizes
orgamentaria informando sobre a reserva de dotagéo 'orgamentana que assegurem o pagamento
das obrigacdes decorrentes da contratacao de agéncia de viagens para fornecimento de bilhetes
de passagens aéreas de Confins /MG com destino & Brasilia/DF ida e volta, para a Camara
Municipal de ltauna, conforme sohcutagao do vereador Sr° vereador Alexandre Campos,
estabelecido neste termo- de referéncia., cujo valor estimado global é de R$ 5.931,33 (cinco mil
novecentos e trinta € um reais e trinta e‘trés centavos).

Dotacbes:
00008-15000000000 - PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOCAO
(01001 0103100012.002. 3390330(3000 15000000000)

Atenciosamente,

Gerente Administrativa e Financeira

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - itatnal/ MG - 35.680-037 - Tel.: {(37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



—. CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
| ESTADO DE MINAS GERAIS : ~--%_

| INFORMACOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA ]

PROCESSO LICITATORIO N2 055/2024

Informo que ha disponibilidade or¢amentaria para 2024 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

33903300 08

ltatina/MG, 12 /11/2024

’sj)m.zm e 1

Josiapnie Nogueira Santog’Carvalho
\ Chefe Contabil .




L oae v B
AR

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA *
ESTADO DE MINAS GERAIS i

ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

OFicIO

ltatina, 12 de novembro de 2024

DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratacdo

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Lei Federal, 14.133/2021, solicito manifestacéo
acerca de qual modalidade devemos segu:r a fim de dar andamento ao Processo
n°® 51/2024, cujo objeto: contratagao de agéncia de viagens para fornecimento de
bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino & Brasilia/DF ida e
volta, para a Camara Municipal de Itatna, conforme solicitagéo do vereador Sr°
vereador Alexandre Campos estabelecrdo neste termo de referéncia.

Atenciosamente,

i ‘--.Andss '

Gerente Ad in ' rativa e Fmanceira

\\\\\\

37) 3249-2050

Av, Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.:
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br

i



ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS %

Processo Administrativo de Contratagdo da CMI 55/2024
Dispensa de Licitagdo 49/2024

Objeto: Contratagdo de agéncia de viagens para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de
Confins/MG, com destino a Brasxha/DF (cda e volta), conforme especificagdes detalhadas em termo
de referéncia, em atendimento as necesszdades do Poder Legislativo de Itatna - MG.

Tendo em vista a eX{gencsa da Resolugao 105/2023 desta Casa Legislativa pela
manifestacdo do Agente de Contratagao nos processos admxmstrat]vos de compra/contratacdo,
posicionamos a favor da refer:da aqu:s'gao/contratac;ao referente ao objeto proposto, mediante
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR com fundamento legal no artigo 75, inciso Il, da Lei
Federal 14.133/21, com base nos. orgamentos e pesquisas de precos levantados pela Unidade
Administrativa — setor de compras desde que ndo - se trate de parcelas de uma
aquisicdo/contratagdo de produtos do mesmo genero que possa ser adquirida/contratada de uma
sO vez e possa superar o limite Iegal anual :

Esta é nossa manifestacao, respeit’ad'os os entendimentos contrarios.

ltatina, 12 de novembro de2824.

e

Ramon de eida’ Pereira
Agente de Contratacdo

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS &

CAMARA MUNICIPAL OFICIO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente INSTAURACAO
DE PROCEDIMENTO LICITATORIO, CONTRATACAO POR DISPENSA DE

LICITACAO , nos termos da requisigéo, termo de referéncia anexo e manifestagéo do

Agente de Contratagiio, conforme inciso II do art.75 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Encaminha-se & geréncia administrativa para as providéncias cabiveis.

[tatina, 12 de novembro de 2024.

Nesvalcir Gongalves Silvg Juni
Presidente!da CAmara Municipa] de Itaing/MG

Av. Getilio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA -
ESTADO DE MINAS GERAIS U

ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

CONCLUSAO

Apbs a manifestagdo do agente de contratagdo e a autorizago do Sr.
Presidente Nesvalcir Gongalves Silva Junior, informamos que a empresa
MARCELO MESSIAS DE SOUZA de CNPJ: 28.152.701/0001-65, foi a vencedora,
conforme pagina 24 , por apresentar a melhor proposta orgamentaria.

Foram recolhidos o CNPJ, a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
Federais e o FGTS da referida empresa e a mesma encontra-se regularmente
habilitada juridicamente.

Seguem documentacdes em anexo.

ltatina, 12 de novembro de 2024

" GinfoJosé Vl!aga
CHEFE DE COMPRAS .

Av. Getudlio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAO A A (y | DATA DE ABERTURA
23.152.701/0001.65 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| .00 005

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
28,152.701 MARCELO MESSIAS DE SOUZA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ok idkk ks ] ME

CODIGO E DESCRICAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
52.29.0-99 - Qutras atividades auxiliares dos transportes terrestres ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

PC DOUTOR AUGUSTO GONCALVES 304 LOJA 13

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.680-054 CENTRO ITAUNA MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

MARCELOMSVIAGENS@GMAIL.COM (37) 9157-0141

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Feskedakede

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/07/2017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL -

SITUAGAC ESPECIAL ’ DATA DA SITUAGAG ESPECIAL

ke kAR wkkkhihk

s

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/11/2024 as 11:45:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: = 28.152.701/0001-65
Razéao
Social:
Endereco: = R ARISTEU GONCALVES 102 / TRES MARIAS / ITAUNA / MG / 35680-576

MARCELO MESSIAS DE SOUZA 05265805699

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréd de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/10/2024 a 22/11/2024

Certificacdo NGmero: 2024102409505472708008

Informagdo obtida em 12/11/2024 11:46:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




AT

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 28.152.701 MARCELO MESSIAS DE SOUZA
CNPJ: 28.152.701/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:47:12 do dia 12/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 11/05/2025.

Cadigo de controle da certiddo: C754.2657.0D34.1C8D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS 3

CAMARA MUNICIPAL

DELIBERACOES

A DELIBERAGOES SOBRE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGCAO
PROCESSO N° 000055/2024
MODALIDADE: (Dispensa N.° 000049/2024)

MOTIVACAO: A presente contratacéo tem por objeto contratacdo de

-, agéncia de viagens para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de
Confins /MG com destino a Brasma/DF ;i}daf e volta, para a Camara Municipal
de ltatina, conforme solicitagé‘g‘fdc?iﬁeréadér'f":SW vereador Alexandre
Campos, estabelecido nesv;te‘f'te‘rrhb de r'éféryén_ci_i;a'_..

PROPONENTE VENCEDOR: MARCELO MESSIAS DE SOUZA

A Procuradoria Geral do Legislativo

CONSIDERANDO que o ,(a)'f_s;e»rvigo/équisigéé em questdo n&o atinge o limite
exigido para expedicio de Convite ou qualquer outra modalidade de
licitag&o, conforme orgamentos e ainda; =

Considerando o Oficio GVAC n° 105/2024, oriundo do Gabinete do Vereador
Alexandre Campos, que solicita a aquisicdo de passagens aéreas para
cumprir agenda com o Vice-Presidente da Republica, Senhor Geraldo
Alckmin, e no Gabinete do Deputado Federal, Senhor Newton Cardoso
Junior, em conformidade com a Lei Federal n°® 14.133/2021, artigo 23, inciso
IV, informamos que a pesquisa de precos foi iniciada em 12 de novembro de
2024.

\\\\\\\\\

Os e-mails foram encaminhados aos proponentes cadastrados em nosso
Sistema de Gestao Pulblica, conforme documentagao apresentada nas
paginas 07 a 09. Em raz&o do curto intervalo de tempo entre o recebimento
do referido oficio e a data da viagem agendada, nao foi possivel realizar a
publicacdo no Jornal Oficial. Contudo, o resultado final, com a indicacao do
vencedor, sera devidamente divulgado tanto no Jornal Oficial da Camara
Municipal quanto no Portal Nacional de Contas Publicas

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itaind /MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA ~.
ESTADO DE MINAS GERAIS 35

DELIBERACOES

(PNCP).

Conforme Oficio GVAC n° 106/2024 (pagina 10), houve alteragcéo na data do
voo de retorno. Em virtude dessa mudanga, procedemos com a revisao do
Termo de Referéncia (paginas 11 a 13) e reenviamos o e-mail aos
proponentes, conforme as paginas 14 a 16, estabelecendo um novo prazo
para o envio das propostas até as 11h do dia 12 de novembro de 2024.

De acordo com as paginas 17 a 19, apenas a empresa MS Viagens nos
encaminhou sua proposta orgamentaria. Também realizamos uma cotacao
para verificar os pregos de mercado, conforme detalhado nas paginas 20 e
21.

Feitas essas consideracoes, damos andamento a0 processo.

Que a referida empresa encontra -se em,_sntuagao cadastral ativa junto ao
CNPJ, estando habilitada para efetuar os ser\ng:os solicitados por esta Casa
Legislativa conforme CND do !NSS e CRF do FGT S em anexo;

Que o prego orgado pela empresa em- eptgrafe fon o valor total de R$
4.990,00 (quatro mil nqvegentos e noventa reais,,sendo a melhor proposta

apresentada a esta Ca‘éa 'Legislativa

E, por fim, que anahsando o processo de Dlspensa de Licitacdo em ftela,
verificou-se o cumpnmento de todas as etapas impostas pela legislagéo que
rege a matéria; e

SOMOS:

a) pela ratificagéo do reconhecimento da regularidade do processo de
Dispensa de Licitagao, pela Procuradoria Geral do Legislativo, mediante o
devido visto/parecer, para que, posteriormente,

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA -
ESTADO DE MINAS GERAIS- %,

CAMARA MUNICIPAL

DELIBERAGOES

seja HOMOLOGADO o presente processo licitatdério com
fundamento na Dispensa de Licitagdo, com fulcro no artigo 75, I, da Lei
Federal 14.133/2021.

Sao as nossas deliberagdes, salvo melhor juizo.

ltatina A G) 12 de novembro de 2024

&

Ci

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatind /MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL

PARECER ADMINISTRATIVO 107/2024

Consulente: Secretaria Administrativa e Financeira

Consultada: Procuradoria-Geral do Legislativo Itaunense

Consulta: Regularidade do Processo Licitatério n? 55/2024, na modalidade de Dispensa n® 49/2024

1. Relatoério

A presente licitagdo tem por objeto a contratagio de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins/MG com destino a Brasilia/DF, ida e volta,

para a Camara Municipal de Itaina, atendendo a solicitagdo do vereador Alexandre Campos,

conforme especificagdes definidas neste Termo de Referéncia.

2. Preliminarmente

2.1 - Da Propriedade do Parecer Juridico - Prerrogativa Constitucional do Art. 133 -

Manifestacao Fundamentada no Livre Exercicio Profissional do Procurador

Cumpre frisar que o artigo 133, caput, da Constituicdo da Republica Federativa do
estabelecem que: “0 Advogado é indispensdvel a-administragdo da Justica, sendo invioldvel por seus

atos e manifestagdes no exercicio da profissdo, nos limites da lei”.

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso I, do artigo 7°, da
mencionada Lei 8.906/94, que estabelece ser direito do Procurador Advogado, dentre outros:

“exercer, com liberdade, a profissd@o em todo o territdrio Nacional”.

Assim, é relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em opinar a
respeito da regularidade, formal ou ndo, como ainda, a respeito da constitucionalidade ou legalidade,
ou nao, de determinado ato ou negdécio juridico. Ao emitir parecer, o Advogado é totalmente

destituido de competéncia para ato decisorio, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito
daquela questdo juridica, passivel de ser aceito ou ndo pelas instidncias com poder decisério sobre a

questao.

Também vale ressaltar que é cedigo que os pareceres juridicos ndo integram o nucleo »

essencial do ato administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas emitida’s‘/

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
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pelo operador do Direito, que, em tltima analise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas,
orientam o administrador a tomar uma decisio no momento de praticar o ato administrativo e,

somente o tltimo poderia ser objeto de investigagdo sobre a sua legalidade.

O saudoso professor Hely Lopes Meirelles, assim ja se manifestara sobre aludida

matéria:

“Pareceres Administrativos sdo manifestagdes de 6rgdos técnicos sobre
assuntos submetidos a sua consideragdo. O parecer tem carater
meramente opinativo, ndo vinculando a Administragdo ou os particulares
a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subsequente. J&
entio, o que subsiste como ato administrativo ndo é o parecer, mas sim o
ato de sua aprovagdo, que poderad revestir a modalidade normativa,
ordindria, negocial ou punitiva.” (Meirelles, 2002, p. 189).

No mesmo sentido, o en,tg_ndimenito de Celso Antonio Bandeira de Mello:

“Os ‘pareceres alocam-se no campo da administragdo consultiva e
‘configuram -atos ‘que visam a informar, elucidar, questdes a serem
decididas por outros oérgios (..), nada decidem. Nada resolvem e
também ndo contém em si nem autorizagdo para a prética de outros atos,

3

‘nem aprovagio ratificacdo ou homologa¢do deles. Nao é esta sua
tipologia. Sao simplesmente jufzos técnicos que elucidam as autoridades
competentes para adotarem as providéncias de suas respectivas algadas.”

(Mello, 1996,p. 53)

maneira contraria ao parecer, como ainda, nao acolhe-lo ou acolhé-lo em parte, tratando-se a

presente peca de carater meramente opinativo.

3. Mérito

Foram apresentados 03 (trés) orcamentos, com o preco médio de R$5.931,33 (cinco
mil, novecentos e trinta e um reais e trinta e trés centavos), sendo declarada como vencedora, por

apresentar a melhor proposta or¢amentaria, a empresa Marcelo Messias de Souza.

2

Orcamentos as fls. 18, referente & empresa Marcelo Messias de Souza; as fls. 20,

referente 3 empresa Decolar.com Ltda. e as fls. 21, referente a empresa CVC Brasil Operadora e

Agéncia de Viagens S.A.
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Considerando o critério de menor preco para classificacdo do orgamento e
respeitando o artigo 75, inciso II, da Lei Federal n 14.133, de 12 de abril de 2021, o Decreto Federal
n? 9.412, de 18 de junho de 2018, e as atualizagdes estabelecidas no Decreto Federal n® 11.871, de 29
de dezembro de 2023, que versam sobre a modalidade de “Dispensa Licitatoria” nos casos de servigos
e compras, fixando o valor de até R$59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois
centavos), e que a empresa Marcelo Messias de Souza apresentou proposta mais vantajosa para esta

Casa Legislativa, no total de R$4.990,00 (quatro mil, novecentos e noventa reais) conclui-se que foi

assertiva a declaragdo desta como vencedora do certame, conforme fls. 24.

Os documentos exigidos para respaldar a contratagdo sdo validos e estdo acostados
aos autos as fls. 31/33.
Manifestacdo favoré{z?elf.dg ' Agente ‘de Contratacdo as fls. 28 e da Geréncia

Administrativa e Financeira as fls. 34,/356 e

Desta forma, entende-se que ndo hd impedimento legal e administrativo para a

presente contratacao.
chéﬁ,riai Minas Gérais,;l'z de noyern’ybryo de 2024.
_Camila Gonga %Andmde

e Souza Leite
Procuradora Legislativa
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 ¢ 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N°107/2024 da Procuradoria da Cimara
Municipal de Itatna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000049/2024 PROCESSO
N°000055/2024, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contrata¢do da empresa MARCELO MESSIAS DE SOUZA, vencedora
no valor de RS 4.990,00, estando dentro do prego de mercado; cujo objeto: contratagdo de
agéncia de viagens para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com
destino a Brasilia/DF ida e volta, para a CAmara Municipal de Itauna, conforme solicitagdo
do vereador Sr° vereador Alexandre Campos, estabelecido no termo de referéncia.

Itatina, 12 de novembro de 2024.

Presidentiei.’d Camara Muin czpal a’e Itanina
Homoldgo e autotizo p empenho
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